PREFEITURA DOMUNICIPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•
CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 1

1º ADITAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 249/2024

PROCESSO LICITATÓRIO: 096/2024
PROCESSO ADM. 1DOC Nº: 9.961/2024
PROCESSO GOVBR - LC Nº 465/2024
DATA DA ASSINATURA: (VER ASSINATURAS DIGITAIS)
VIGÊNCIA: até 02/01/2027

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME, com sede na Rua Armando Salles de
Oliveira, nº 1.085, centro - Leme/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 46.362.661/0001-68, através de
sua Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, neste ato representada por sua Secretária,
Sra. Josiane Cristina Francisco Pietro e a empresa abaixo qualificada:

DETENTORA DA ATA
RAZÃO SOCIAL MAGAPE COMÉRCIO, DISTRIBUIDORA, TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF Nº 02.365.458/0001-70
ENDEREÇO (R. AV,ETC) AV. BERTA BUHRHEIN, 173, VILA SÃO JOÃO
CIDADE/ESTADO LEME / SÃO PAULO
CEP 13.614-100
E-MAIL magape.licitacoes@hotmail.com
FONE 19 97150-3187
REPRESENTANTE LEGAL JOSÉ APARECIDO DE MAGALHÃES

Considerando os termos da justificativa encaminhada pela detentora da Ata no Processo
Administrativo 01doc nº 9.961/2024 em seu despacho 16, e que passam a fazer parte integrante do
presente, independentemente de transcrição, na qual requer o aditamento por igual período desta Ata
de Registro com o devido reajuste pelo IPCA, o qual defiro, formalize-se o presente, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Fica aditada e reajustada por igual período a ATA DE REGITRO DE PREÇOS Nº 249/2024,
conforme segue:

LOTE ITEM COD
LC DESCRIÇÃO RESUMIDA QTD. UNID. VALOR

UNITÁRIO VALOR TOTAL

5 1 87298

Contra-Filé: cortado em bifes, congelado,
máximo 10% de sebo e gordura, com
aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; não
deve apresentar a superfície pegajosa ou
pardacenta, ou de consistência anormal com
indícios de fermentação pútrida; deverá
estar em boas condições de higiene (limpa),
sem manchas esverdeadas, livres de
parasitas e sujidades, com odor próprio da
espécie e isenta de aditivos; embalado em
embalagem plástica flexível, atóxica, não
violada, resistente e transparente, em
pacotes de 1 kg.

1240 kg R$ 42,84 R$ 53.121,60

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
IA

N
E

 C
R

IS
T

IN
A

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 P
IE

T
R

O
 e

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
E

 M
A

G
A

LH
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

66
8-

5C
D

F
-B

88
9-

74
1F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

66
8-

5C
D

F
-B

88
9-

74
1F

mailto:Magape.licitacoes@hotmail.com
mailto:licitacao@leme.sp.gov.br
http://www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DOMUNICIPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•
CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 2

6 1 87299

Costela Bovina: carne bovina, costela com
osso, congelada, e no máximo 10% de sebo e
gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor
próprio; não deve apresentar a superfície
pegajosa ou pardacenta, ou de consistência
anormal com indícios de fermentação
pútrida; deverá estar em boas condições de
higiene (limpa), sem manchas esverdeadas,
livres de parasitas e sujidades, com odor
próprio da espécie e isenta de aditivos;
embalado em embalagem plástica flexível,
atóxica, não violada, resistente e
transparente, em pacotes de 1 kg.

610 kg R$ 22,59 R$ 13.779,90

7 1 87300

Linguiça Toscana Suína: produto preparado
com mistura de carne picada suína, toucinho
e condimentos (sem pimenta), sal, acúcar,
cebola, alho, especiarias, realçador de sabor,
espessante, antioxidantes, corantes naturais,
em gomos padronizados e uniformes; não
deverá apresentar ossos e aponevrose; não
deve apresentar a superfície pegajosa ou
pardacenta, ou de consistência anormal com
indícios de fermentação pútrida; deverá
estar em boas condições de higiene (limpa),
sem manchas esverdeadas, livres de
parasitas e sujidades, com odor próprio da
espécie e isenta de aditivos; embalado em
embalagem plástica flexível, atóxica, não
violada, resistente e transparente, em
pacotes de 1 kg.

1370 kg R$ 22,38 R$ 30.660,60

13 1 87306

Peito de Frango (Sem Osso): congelado, sem
tempero, de primeira qualidade, limpo,
isento de aditivos e substâncias estranhas
(como sujidades e microrganismos)
impróprias ao produto e ao consumo, com
aspecto, cor, cheiro e sabor sem alterações;
não deve apresentar a superfície pegajosa ou
pardacenta, ou de consistência anormal com
indícios de fermentação pútrida; deverá
estar em boas condições de higiene (limpa),
sem manchas esverdeadas, livres de
parasitas e sujidades, com odor próprio da
espécie e isenta de aditivos; embalado
embalagem plástica flexível, atóxica, não
violada, resistente e transparente, em
pacotes de 1 kg.

3350 kg R$ 21,20 R$ 71.020,00

14 1 87307

Salsicha: congelada; tipo Hot-dog, composta
de carnes frescas, com condimentos
triturados e cozidos (exceto pimenta),
embutido em envoltório natural ou artificial
ou processo de extrusão e submetido a um
processo térmico adequado; não deve
apresentar a superfície pegajosa ou
pardacenta, ou de consistência anormal com
indícios de fermentação pútrida; deverá
estar em boas condições de higiene (limpa),
sem manchas esverdeadas, livres de
parasitas e sujidades, com odor próprio da
espécie e isenta de aditivos; embalado
embalagem plástica flexível, atóxica, não
violada, resistente e transparente, em
pacotes de 1 kg.

3050 kg R$ 10,25 R$ 31.262,50

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
IA

N
E

 C
R

IS
T

IN
A

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 P
IE

T
R

O
 e

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
E

 M
A

G
A

LH
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

66
8-

5C
D

F
-B

88
9-

74
1F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

66
8-

5C
D

F
-B

88
9-

74
1F

mailto:licitacao@leme.sp.gov.br
http://www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DOMUNICIPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles de Oliveira, 1.085 • 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP • fone (19)3097-1000•
CNPJ: 46.362.661/0001-68 • licitacao@leme.sp.gov.br •www.leme.sp.gov.br 3

15 1 87308

Presunto: sem capa de gordura; baixo teor
de sódio; com aspecto, cheiro, cor e sabor
próprios; não deve apresentar a superfície
pegajosa ou pardacenta, ou de consistência
anormal com indícios de fermentação
pútrida; deverá estar em boas condições de
higiene (limpa), sem manchas esverdeadas,
livres de parasitas e sujidades, com odor
próprio; em fatias de aproximadamente 20 g
cada ou em peças inteiras (a critério da
administração), resfriados e acondicionados
em embalagem atóxica, lacrada e íntegra;
embalagens de 1 kg.

1255 kg R$ 32,02 R$ 40.185,10

2 87309

Mussarela: proveniente de leite de bovino,
coalho, sal e aditivos
permitidos pela legislação vigente; não deve
apresentar a superfície pegajosa ou
pardacenta, ou de consistência anormal com
indícios de fermentação pútrida; deverá
estar em boas condições de higiene (limpa),
sem manchas esverdeadas, livres de
parasitas e sujidades, com odor próprio; em
fatias de aproximadamente 20 g cada ou em
peças inteiras (a critério da administração),
resfriados e acondicionados em embalagem
atóxica, lacrada e íntegra; embalagens de 1
kg.

1255 kg R$ 43,33 R$ 54.379,15

VALOR TOTAL DO LOTE 15: R$ 94.564,25

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

2.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições da Ata original.

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO GERENCIADOR

JOSÉ APARECIDO DE MAGALHÃES
MAGAPE COMERCIO, DISTRIBUIÇÃO, TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
IA

N
E

 C
R

IS
T

IN
A

 F
R

A
N

C
IS

C
O

 P
IE

T
R

O
 e

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
E

 M
A

G
A

LH
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

66
8-

5C
D

F
-B

88
9-

74
1F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

66
8-

5C
D

F
-B

88
9-

74
1F

mailto:licitacao@leme.sp.gov.br
http://www.leme.sp.gov.br

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1668-5CDF-B889-741F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO (CPF 191.XXX.XXX-32) em 02/12/2025 10:08:15

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSE APARECIDO DE MAGALHAES (CPF 115.XXX.XXX-61) em 02/12/2025 12:58:38 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: AC CERTIFICA MINAS v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/1668-5CDF-B889-741F

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/1668-5CDF-B889-741F